11 בג"ץ 3752/10 רובינשטיין נ' הכנסת (פורסם בנבו, 17.9.2014) (להלן: עניין רובינשטיין); פסק הדין ניתן בעקבות עתירה שתקפה את חוקיות חוק המעניק פטור מלימודי ליבה למוסדות תרבותיים ייחודיים, בעיקר בשל העובדה שהפטור פוגע ביכולת ההשתלבות של תלמידים

בחוק מוסדות חינוך תרבותיים ייחודיים, התשס"ח-2008 (להלן: החוק).¹² לדברי ארבל, ניתן לטעון כי החוק "פוגע בזכותה של דמוקרטיה להתגונן בכך שהוא אינו מחייב מוסדות חינוך מסוימים בהנחלת ערכים בסיסיים של דמוקרטיה".¹³ באותו פסק דין הביעה השופטת (כתוארה אז) חיות את דעתה שתפקיד לימודי אזרחות הוא לחשוף את התלמידים לערכיה של מדינת ישראל כמדינה דמוקרטית,

של הילד, ומתמקדים במקום זאת בדיון שבין ההורים לבין המדינה.⁷³ קולו של הילד, לפי ריך, צריך להישמע בקדמת הבמה המשפטית, ובמדינה ליברלית קול הילד מדבר בהגדרה בעד האוטונומיה האישית.⁷⁴

69 תמי הראל בן שחר "אוטונומיה חינוכית, תוכנית-הליכה ומימון ציבורי של החינוך – על חוק מוסדות חינוך תרבותיים ייחודיים, התשס"ח-2008" משפט וממשל יב 281, 289 (2009).

70 שם.

71 שם, בעמ' 289-290.

72 Joseph Raz, *Liberalism, Skepticism, and Democracy*, 74 IOWA L. REV. 761, 781 (1988).

73 ראו Reich, *Opting Out of Education*, לעיל ה"ש 59, בעמ' 457-454.

74 שם, בעמ' 457-459.

ברצוני להצביע על חולשת טיעונים אלו, בפרט ביחס לחברה החרדית.

אעמוד על ההבדלים הללו, וההשלכות שלהם, בפרק הרביעי.
- 96 עניין יודר, לעיל ה"ש 50, בעמ' 218.
- 97 ראו למשל גרשון פרוש "חובת חובתנו לקיצוניות" צריך עיון (ח' בשבט, התשע"ח) <https://goo.gl/mDsoJs>.
- 98 לנתונים מקיפים ראו גלעד מלאך, לי כהנר, איתן רגב תכנית החומש של מל"ג-ות" לאוכלוסייה החרדית לשנים תשע"ב-תשע"ו (2016) <https://goo.gl/JL5Z3Z>; לסיכום הנתונים ראו נתנאל לייפר "כמה חרדים לומדים באקדמיה? – כל המספרים" כיכר השבת 18.1.2017 <http://www.kikar.co.il/218880.html>.